⁵⁵ Cf. LANGA, n.compl.18. *San Agustín y su concepto del martirio frente a los donatistas*: BAC 498, p.871-873; véase LAZEWSKI.

⁵⁶ Cf. LAMIRANDE, n.compl.39. *Supplique des Donatistes et capitulation de Constantin*: BA 32, p.734; LANGA, *Intr. gen. 1.^a parte. I. II: 1. Ante el emperador Constantino. 2. Represión antidonatista de Constantino*: BAC 498, p.12-17.

Al objetarles nosotros esto, se revolvieron contra nosotros, y dijeron que el emperador había condenado a Ceciliano al destierro. Esto es falso. Sin embargo, ved lo que dijeron: que, persiguiéndole sus antepasados, fue Ceciliano llevado ante el emperador y enviado al destierro. Hemos leído las actas, las intervenciones son del mismo Emérito, se conserva la firma de su propia mano con sus propias palabras⁵⁷.

Prestad atención, os ruego, juzgad ahora nuestra causa. Ciertamente sus antepasados persiguieron a Ceciliano, ciertamente lo llevaron al emperador, ciertamente trataron de que le condenara. No quiero decir que no fue condenado, no quiero decir que fue declarado inocente, sino que esto es lo que dicen. Cuando le perseguían, cuando trataron de que fuera condenado, ¿qué era entonces Ceciliano? ¿Qué era cuando sufría persecución de parte de los antepasados de éstos? Dígame: ¿Qué era? ¿Era cristiano? ¿Era católico? ¿Qué era? No dicen: «No era católico», sino simplemente: «Era un criminal». Por consiguiente, los criminales pueden sufrir persecución por parte de los hombres. Admitámoslo así: era Ceciliano un criminal que sufría persecución. Así no digo que «mentían», sino que «se engañaban». Para estar de acuerdo con ellos: «era un criminal».

Ahora bien, ¿qué eran los que hacían esto? Elige lo que quieras. Si eran unos malvados, abandona a los malvados,

partes audiuit et cognouit. Cognouit imperator, innocentem Caecilianum iudicauit. Et cum hoc obiceremus, contenderunt nobiscum et dixerunt, quia Caecilianum damnarit imperator in exilium. Quod falsum est. Sed tamen uidete quid dixerunt, quia persequentibus maioribus suis ad[176] ductus est ad imperatorem Caecilianus et missus in exilium. Gesta legitimus, prosecutiones ipsius sunt, manus ipsius tenentur subscribentibus uerbis suis. Intendite, obsecro uos, diiudicate modo causam nostram. Certe persecuti sunt maiores sui Caecilianum, certe ad imperatorem perduxerunt, certe ut damnaretur fecerunt. Nolo dicere quia non est damnatus, (696) nolo dicere quia innocens est pronuntiat, sed hoc sit quod dicunt. Quando eum persequerentur, quando damnari fecerunt, tunc quid erat Caecilianus? Quando persecutionem patiebatur a maioribus istorum, quid erat? Dicatur mihi: Quid erat? Christianus erat? Catholicus erat? Aut quid erat? Non dicunt «non erat catholicus», sed «criminosus». Posunt ergo pati persecutionem a sanctis homines criminosi. Prorsus hoc accipiamus: Criminosus erat Caecilianus qui persecutionem patiebatur. Sic enim non dico «mentiebantur», sed «fallebantur», ut et nos illis consentiamus: «Criminosus erat». Qui faciebant quid erant? Quos uis elige. Si iniqui erant, desere iniquos, ueni ad nos; si autem sancti erant, potest